Дело №1-106/2023

55RS0013-01-2023-000635-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Исилькуль 18 июля 2023 года

Судья Исилькульского городского суда Омской области Белобородова Т.Г., с участием государственного обвинителя Попок Т.А., подсудимого ФИО1, защитника Левочкина В.В., при секретаре Селезневой И.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, не судимого, проживающего в 

<

адрес> А 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что согласно Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а также то, что согласно постановлению Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» и Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации, и что согласно Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, а ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. В период времени с начала декабря 2022 и не позднее 10 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в крупном размере в 

<

адрес>, умышленно алкогольную продукцию в количестве не менее 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, с отсутствующими на них акцизными марками Российской Федерации либо федеральными специальными марками, на общую сумму не менее 15790 рублей, исходя из цен, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, установленных Приказом Минфина России от 07.10.2020 N 235н (ред. от 11.11.2022) "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов", в размере: на коньяк – 480 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на водку крепостью свыше 33 до 34 процентов включительно, с НДС и акцизом – 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции и на водку крепостью свыше 39 до 40 процентов включительно, с НДС и акцизом – 261 рубль за 0,5 литра готовой продукции, а также табачные изделия в общем количестве не менее 1929 пачек, с отсутствующими на них специальными (акцизными) марками Российской Федерации на общую сумму не менее 216048 рублей, исходя из цен, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, установленных информационному сообщению Минсельхоза России от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ», в размере 112 рублей за одну потребительскую упаковку (пачку) табачной продукции перевозил в грузовом отсеке автомобиля марки ««

<

данные изъяты>» регистрационный знак № и хранил ее в целях последующей реализации в торговом месте № Торгового комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» и помещении гаража вблизи дома расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, с целью извлечения материальной выгоды для себя, имея единый умысел на незаконный оборот немаркированной алкогольной и табачной продукции в крупном размере, достоверно зная, что перевозимые им и хранящиеся в целях сбыта алкогольная продукция не маркирована акцизными марками либо федеральными специальными марками, и табачная продукция не маркирована специальными (акцизными) марками Российской Федерации осуществлял их продажу в торговом месте № Торгового комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 42 минут до 14 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», Свидетель №4, привлеченный к участию в указанном оперативно-розыскном мероприятии, подошел к торговому месту № Торгового комплекса «Предприниматель», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где у ИП ФИО1, заведомо знавшего о незаконности продажи немаркированной специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачной продукции, приобрел сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки, при этом рассчитавшись за указанную продукцию денежными средствами в размере 100 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 47 минут до 14 часов 56 минут, в ходе проведения осмотра покупателя после проведения проверочной закупки, у Свидетель №4 была изъята 1 пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>», немаркированная специальной (акцизной) маркой Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 43 минут до 12 часов 09 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> «А», у ИП ФИО1 была изъята не маркированная специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а также маркированная специальными марками иностранного производства (которая фактически является немаркированной) табачная продукция в количестве 1928 пачек сигарет различных наименований. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 47 минут до 13 часов 39 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, у ИП ФИО1 была изъята не маркированная специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а также маркированная специальными марками иностранного производства (которая фактически является немаркированной) алкогольная продукция в количестве 48 бутылок различных наименований. Всего в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ИП ФИО1 изъята немаркированная табачная продукция общим количеством 1928 пачек сигарет, на общую сумму 215 936 рублей, а также 48 бутылок немаркированной алкогольной продукции на общую сумму 15 790 рублей, а всего на общую сумму 231 726 рублей, то есть в крупном размере, следующего наименования и содержания: сигареты марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, всего на сумму 231838 рублей, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался, указав, что раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО1 в ходе следствия (т.5 л.д.102-107) показал, что осуществляет торговлю в торговом месте 3 на территории Торгового комплекса «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>А. В начале декабря 2022 года в 

<

адрес> приобрел для последующей реализации сигареты казахского производства, имеющие акцизные марки Республики Казахстан около 200 блоков сигарет различного наименования и 50 бутылок алкогольной продукции, указанную продукцию перевез на принадлежащем автомобиле марки 

<

данные изъяты>» г.р. знак № регион в 

<

адрес>. С тех пор стал продавать в торговом месте 3 помимо продуктов питания, данные сигареты и алкогольную продукцию, сигареты хранил в торговом месте 3 на территории Торгового комплекса «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>А, алкогольную продукцию в гараже по адресу: 

<

адрес>. Сигареты и алкоголь на прилавок не выкладывал, покупали одни и те же покупатели. ДД.ММ.ГГГГ находился в торговом месте, подошли сотрудники полиции сообщили, что в отношении него проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий. Проведены обследования, в ходе которых была изъята табачная продукция и из гаража алкогольная продукция, которая предназначалась для реализации. 

Свидетель Свидетель №1 (т. 1 л.д. 85-88) показал, что поступила информация о том, что ФИО1 реализует немаркированную алкогольную и табачную продукцию. Затем, ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «проверочная закупка», где Свидетель №4, принял участие в роли покупателя, была помечена денежная купюра номиналом 100 рублей. После чего, проследовали к центральному рынку 

<

адрес>. В период с 14:25 ч. до 14:36 ч. ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр покупателя Свидетель №4 в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> рядом с торговым местом № на центральном рынке в 

<

адрес>, в результате которого у Свидетель №4 запрещенных к обороту предметов и веществ, а также немаркированных табачных изделий не обнаружено, что было отражено в акте осмотра покупателя до проведения проверочной закупки, выдана денежная купюра номиналом 100 рублей Свидетель №4 после чего, Свидетель №4 направился к указанному торговому месту, с понятыми остались в машине, наблюдали как Свидетель №4 приобрел одну пачку сигарет. После чего, пачка сигарет марки 

<

данные изъяты>» была изъята у Свидетель №4 в ходе его осмотра, Далее, на основании распоряжения начальника ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр участка местности, расположенного на территории ТК 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе которого обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, а также в нежилом гараже, принадлежащем ФИО1, по адресу: 

<

адрес> изъята немаркированная алкогольная продукция. Изъятая немаркированная табачная продукция в количестве 1928 пачек, алкогольная продукция в количестве 48 бутылок была упакована и опечатана, доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>. 

Свидетели Свидетель №2 (т. 1 л.д. 91-93), Свидетель №3 показали, что они являлись понятым при обследовании помещений, свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6 (т. 1 л.д. 106-108, 111-113) являлись понятыми при личном досмотре покупателя подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколах, дав аналогичные показания свидетеля Свидетель №1 

Свидетель Свидетель №4 (т. 1 л.д.101-103) показал, что ДД.ММ.ГГГГ было предложено участвовать в качестве покупателя при проведении проверочной закупки немаркированной табачной продукции на Центральном рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», была произведена пометка денежной купюры номиналом 100 рублей для проведения данного мероприятия, был составлен соответствующий акт. Не ранее 14 часов 25 минут проследовали от отдела полиции, к центральному рынку, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», где был проведен досмотр, вручена помеченная купюра. Предложили купить табачную продукцию на Центральном рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», торговое место №, куда проследовал около 14 часов 40 минут, не позднее 14 часов 45 минут вернулся к сотрудникам полиции с приобретенной у ФИО1 одной пачкой сигарет марки 

<

данные изъяты>», на которой отсутствовала акцизная марка. 

Свидетель Свидетель №7 (т. 1 л.д. 139-141) показал, что несколько раз приобретал сигареты в торговом месте 3 у ФИО1 сигареты, они были дешевле, чем в магазине, так как на них не было акцизных марок.

Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что ФИО1 осуществляет сбыт немаркированной алкогольной и табачной продукции на Центральном рынке по адресу: 

<

адрес> «А», торговое место №, а также хранит алкогольную продукцию в принадлежащем ему гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д.15)

Актом пометки денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 17-18) согласно которого произведена пометка денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки немаркированной табачной продукции, помечена денежная купюра номиналом 100 рублей, билет Банка России, серия ьС №.

Покупатель Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:25 ч. до 14:36 ч. около торгового места № на Центральном рынке в 

<

адрес> осмотрен, немаркированной табачной продукции, а также каких-либо предметов, запрещенных для свободного оборота не обнаружено. (т. 1 л.д. 19), покупателю также выданы денежные средства в сумме 100 рублей купюра Банка России серия ьС № для проведения проверочной закупки немаркированной табачной продукции у ФИО1 (т. 1 л.д. 20)

Согласно акта проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 22) проведена проверочная закупка, в ходе которой закуплена пачка сигарет красного цвета марки 

<

данные изъяты>», продана ФИО1, им получены денежные средства от покупателя.

Около торгового места № на Центральном рынке 

<

адрес> произведен осмотр Свидетель №4, в правом кармане куртки обнаружена пачка сигарет красного цвета марки «

<

данные изъяты>», на которой отсутствуют акцизные марки. (т. 1 л.д. 21)

Согласно протокола обследования помещения (здания, сооружения, участка местности, транспортного средства) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.34-36), произведено обследование помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе которого обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, а именно: 

<

данные изъяты> 

Протоколом обследования помещения (здания, сооружения, участка местности, транспортного средства) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведено обследование помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята алкогольная продукция, на которой отсутствуют акцизные марки РФ, а именно: в коробке № находятся: «

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра в количестве 20 бутылок». В коробке № находятся: «

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра в количестве 9 бутылок». В коробке № находятся: 

<

данные изъяты> объемом 0,5 л., в количестве 12 бутылок». В коробке № находятся: «

<

данные изъяты> объемом 0,5 л., в количестве 7 бутылок». (т. 1 л.д.39-41)

Рапортом (т. 1 л.д. 42) которым указано, что в действиях ФИО1 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст. 171.1 УК РФ. 

Справкой специалиста об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 53-54) согласно которой в соответствии с информацией ЕМИСС государственная статистика о стоимости пачки сигарет с фильтром зарубежных торговых марок по состоянию на ноябрь 2022 года на территории Омской области средняя потребительская цена за сигареты с фильтром зарубежных торговых марок, в пересчете за пачку из 20 штук составила 163,64 рубля. Общая стоимость табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям Омскстат ЕМИСС государственная статистика о стоимости пачки сигарет с фильтром зарубежных торговых марок по состоянию на ноябрь 2022 г. на территории Омской области составила 315661,56 рублей. В соответствии с информацией ЕМИСС государственная статистика о стоимости водки крепостью 40 % по состоянию на ноябрь 2022 года, на территории Омской области средняя потребительская цена за 1 литр в Омской области составила 679,82 рублей, коньяка ординарного отечественного – 1339,50 рублей. Общая стоимость водки крепостью 40%, изъятой протоколом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям ЕСИММ государственная статистика по состоянию на ноябрь 2022 года на территории Омской области, составила 9857,39 рублей. Общая стоимость коньяка ординарного отечественного, изъятого протоколом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям ЕСИММ государственная статистика по состоянию на ноябрь 2022 года на территории Омской области, составила 12725,25 рублей. 

Согласно информации ЕМИСС государственная статистика о стоимости пачки сигарет с фильтром зарубежных торговых марок по состоянию на ноябрь 2022 года на территории Омской области, согласно которой стоимость одной пачки сигарет Российской Федерации с фильтром на территории Омской области по состоянию на ноябрь 2022 года составляет 163 рубля 34 копейки, о стоимости коньяка ординарного отечественного по состоянию на ноябрь 2022 года на территории Омской области, согласно которой стоимость 1 литра коньяка ординарного отечественного на территории Омской области по состоянию на ноябрь 2022 года составляет 1 339 рублей 50 копеек, о стоимости водки крепостью 40% емкостью 1 литр, по состоянию на ноябрь 2022 года на территории Омской области, согласно которой стоимость одной бутылки водки крепостью 40%, емкостью 1 литр на территории Омской области по состоянию на ноябрь 2022 года составляет 679 рублей 82 копейки. (т. 1 л.д. 55-57) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 117-121) установлено, что представленная на исследование жидкость является спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт. Количественное содержание этилового спирта для объектов 1-8 составило от 34,2 % об. до 34,7 % об; для объектов 9-12 составило 33,6 % об. Представленная на исследование жидкость (объекты 1-8) не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по маркировке, по крепости, по количественному содержанию микропримесей. Представленная на исследование жидкость (объекты 9-12) не соответствует реквизитам этикетки по крепости.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 127-135) следует, что на боковых поверхностях ста двадцати (120) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются специальные марки Российской Федерации разряд № номерами №, на боковых поверхностях тридцати (30) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются специальные марки Российской Федерации разряд № номерами №, изготовлены не производством АО «Гознак». Данные представленные специальные марки Российской Федерации, выполнены способом плоской офсетной печати с растрированных фотомеханических печатных форм; Ответить на вопрос: «Изготовлены ли акцизные марки республики Беларусь, имеющиеся на представленной табачной продукции, предприятием осуществляющим производство марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории республики Беларусь», не представляется возможным, в виду того, что сравнительного исследования не проводилось в связи с отсутствием образцов марок табачных изделий выпускаемых предприятием республики Беларусь. На боковых поверхностях десяти (10) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются специальные марки Республики Беларусь разряд № номерами №, на боковых поверхностях семьдесят (70) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются специальные марки республики Беларусь разряд № номерами №, на боковых поверхностях двадцати (20) картонных пачек табачных изделий наименованием 

<

данные изъяты>», имеются специальные марки республики Беларусь разряд № номерами №., на боковых поверхностях двадцати (20) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются специальные марки республики Беларусь разряд № номерами №, на боковых поверхностях десяти (10) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются специальные марки республики Беларусь разряд № номерами №, на боковых поверхностях двадцати (20) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются специальные марки республики Беларусь разряд № номерами №, на боковых поверхностях двадцати (20) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются специальные марки республики Беларусь разряд № номерами №, которые выполнены способом плоской офсетной печати с растрированных фотомеханических печатных форм. Ответить на вопрос: «Изготовлены ли акцизные марки республики Казахстан, имеющиеся на представленной табачной продукции, предприятием осуществляющим производство марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории республики Казахстан», не представляется возможным, в виду того, что сравнительного исследования не проводилось в связи с отсутствием образцов марок табачных изделий выпускаемых предприятием республик Казахстан. На боковых поверхностях тридцати (30) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты> имеются акцизные марки республики Казахстан, на боковых поверхностях сорока (40) картонных пачек табачных изделий наименованием 

<

данные изъяты>», имеются акцизные марки республики Казахстан, на боковых поверхностях тридцати (30) картонных пачек табачных изделий наименованием 

<

данные изъяты>», имеются акцизные марки республики Казахстан, которые выполнены способом плоской офсетной печати с растрированных фотомеханических печатных форм. Ответить на вопрос: «Изготовлены ли акцизные марки республики Таджикистан, имеющиеся на представленной табачной продукции, предприятием осуществляющим производство марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории республики Таджикистан», не представляется возможным, в виду того, что сравнительного исследования не проводилось в связи с отсутствием образцов марок табачных изделий выпускаемых предприятием республик Таджикистан. На боковых поверхностях сорока (40) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются акцизные марки республики Таджикистан, разряд АА номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; №, №, №, №, №, которые выполнены способом плоской офсетной печати с растрированных фотомеханических печатных форм. Ответить на вопрос: «Изготовлены ли акцизные марки республики Киргизия, имеющиеся на представленной табачной продукции, предприятием осуществляющим производство марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Киргизия», не представляется возможным, в виду того, что сравнительного исследования не проводилось в связи с отсутствием образцов марок табачных изделий выпускаемых предприятием республик Киргизия. На боковых поверхностях десяти (10) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются акцизные марки республики Киргизия разряд 

<

данные изъяты> номерами №, на боковых поверхностях двадцати (20) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются акцизные марки республики Киргизия разряд 

<

данные изъяты> номерами №, на боковых поверхностях десяти (10) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются акцизные марки республики Киргизия разряд 

<

данные изъяты> номерами №, на боковых поверхностях сорока (40) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются акцизные марки республики Киргизия разряд 

<

данные изъяты> номерами №, на боковых поверхностях десяти (10) картонных пачек табачных изделий наименованием «

<

данные изъяты>», имеются акцизные марки республики Киргизия разряд номер №, которые выполнены способом плоской офсетной печати с растрированных фотомеханических форм. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 144-150), согласно которого содержимое курительной части сигарет, изъятых по адресу 

<

адрес>В, 

<

адрес>, представлено частицами растений табака – Nicotiana tabacum L.

Согласно заключения эксперта (т. 1 л.д. 154-158) спиртосодержащая жидкость с маркировкой «

<

данные изъяты>», образец которой представлен на исследование, рыночной стоимости не имеет, в том числе, на ДД.ММ.ГГГГ, так как по причинам несоответствия обязательным требованиям законодательства Российской Федерации (несоответствие маркировки по содержанию, отсутствие федеральной специальной марки) и требованиям НТД (ГОСТ 31732-2014) не может быть допущена к обращению на территории Российской Федерации. Минимальная рыночная стоимость одной бутылки (0,5 л) коньяка, допущенного в обращение на территории Российской Федерации в ценах, действовавших ДД.ММ.ГГГГ, составляла 480,00 рублей. 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 163-166) следует, что спиртосодержащая жидкость наименования «

<

данные изъяты>», образец которой представлен на исследование, рыночной стоимости не имеет, в том числе, на ДД.ММ.ГГГГ, так как по причинам несоответствия обязательным требованиям законодательства Российской Федерации (несоответствие маркировки по содержанию, отсутствие федеральной специальной марки) не может быть допущена к обращению на территории Российской Федерации. Минимальная рыночная стоимость одной бутылки (0,5 л.) алкогольной продукции, аналогичной спиртосодержащей жидкости наименования 

<

данные изъяты>» и допущенной в обращение на территории Российской Федерации в ценах, действовавших ДД.ММ.ГГГГ, составляла – алкогольной продукции крепостью 33% об. – 34 % об. – 230,00 руб. – алкогольной продукции крепостью 39 % об. – 40 % об. – 261,00 руб.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 170-174) установлено, что спиртосодержащая жидкость с маркировкой «

<

данные изъяты>», образец которой представлен на исследование, рыночной стоимости не имеет, в том числе, на ДД.ММ.ГГГГ, так как по причинам несоответствия обязательным требованиям законодательства Российской Федерации (несоответствие маркировки по содержанию, отсутствие федеральной специальной марки) и требованиям НТД (ГОСТ 31732-2014) не может быть допущена к обращению на территории Российской Федерации. Минимальная рыночная стоимость одной бутылки (0,5 л) коньяка, допущенного в обращение на территории Российской Федерации в ценах, действовавших ДД.ММ.ГГГГ, составляла 480,00 рублей. 

Согласно заключений экспертов (т. 1 л.д. 178-183, 187-191, 195-199, 204-207, 211-215, 219-223, 227-231, 235-239, 243-247, т. 2 л.д. 1-5, 9-13, 17-21, 25-29, 33-37, 41-45, 49-53, 57-61, 65-69, 73-77, 81-85, 89-93, 97-101, 105-109, 113-117, 121-125, 129-133, 137-141, 145-149,153-157, 161-165, 169-173,177-181, 185-189, 193-197, 201-205, 209-213, 217-221, 225-229, 233-237, 241-245, т. 3 л.д. 1-5, 9-13, 17-21, 25-29, 33-37, 41-45, 49-53, 57-61, 65-69, 73-77, 81-85, 89-93) установлено, что табачная продукция – сигареты, образцы которой представлены на исследование, рыночной стоимости не имеет, в том числе, на ДД.ММ.ГГГГ, так как не может быть допущена в обращение на территории Российской Федерации в связи с несоответствием маркировки на русском языке обязательным требованиям по содержанию и отсутствием федеральной специальной марки производства АО «Гознак». Минимальная рыночная стоимость одной потребительской упаковки (пачки) сигарет, аналогичных сигаретам с фильтром и допущенных в обращение на территории Российской Федерации, в ценах, действовавших ДД.ММ.ГГГГ, составляла 112,00 руб. 00 коп. 

Исследовав и оценив доказательства по уголовному делу в совокупности, суд находит вину ФИО1 доказанной.

Действия ФИО1 следует квалифицировать как хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, предусмотренное ч.5 ст.171.1 УК РФ, поскольку подсудимый умышленно, с целью сбыта, используя транспортное средство, перевез немаркированные табачные изделия и алкогольную продукцию к месту реализации, где хранил ее и продавал, при этом общая стоимость немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции превышает сто тысяч рублей, что в соответствии с примечанием к ст.171.1 УК РФ является крупным размером.

Суд считает необоснованно инкриминированными и исключает из обвинения ФИО1 приобретение в целях сбыта. Конкретные обстоятельства приобретения табачных изделий и алкогольной продукции, которые подлежат доказыванию в соответствии с требованиями ст.73 УПК РФ, в ходе следствия не были установлены и подсудимому по предъявленному обвинению не инкриминированы. 

Суд принимает за основу приговора собственные показания подсудимого, полностью признавшего вину, данные в ходе следствия об обстоятельствах совершения преступления, которые последовательны, подробны, показания свидетеля Свидетель №1 сотрудника полиции проводившего комплекс оперативно-розыскных мероприятий, свидетеля Свидетель №4 выступающего в роли покупателя, который приобрел немаркированную табачную продукцию у подсудимого, свидетеля Свидетель №7 указывающего, что неоднократно приобретал табачную продукцию у подсудимого, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, ФИО6, которые участвовали в качестве незаинтересованных лиц при досмотре Свидетель №4 и изъятии табачной и алкогольной продукции в помещениях ФИО1 и подтвердили обстоятельства, изложенные в документах. Показания подсудимых и перечисленных лиц согласуются между собой и соответствуют другим доказательствам по делу, в том числе, результатами оперативно-розыскных мероприятий, проводившихся в отношении подсудимого, которые предоставлены следствию и суду в установленном законом порядке, в результате которых изъята табачная продукция в торговом павильоне и алкогольная в гараже у подсудимого, заключениями эксперта, которыми установлена стоимость табачной и алкогольной продукции, представляющая крупный размер, подтверждаются другими доказательствами исследованными по делу.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, ФИО1 суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый дал подробные и последовательные показания, добровольно выдавал требуемые предметы, ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

С учетом фактических обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, который характеризуются удовлетворительно, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, при отсутствии по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, определяя размер штрафа с учетом имущественного положения, который имеет доход от предпринимательской деятельности, применение иных видов наказания суд находит нецелесообразным.

Процессуальные издержки за участие защитника в уголовном судопроизводстве, по назначению возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцать тысяч рублей.

Назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа подлежит уплате по реквизитам: 

<

данные изъяты> 

Процессуальные издержки за участие защитника в уголовном судопроизводстве, по назначению возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: табачную продукцию в количестве 1929 пачек сигарет в ассортименте, алкогольную продукцию в виде водки крепостью 40% в количестве 25 бутылок в ассортименте, Алкогольная продукция в виде коньяка крепостью 40% в количестве 11 бутылок в ассортименте, 4 единицы стеклянных пустых бутылок после проведенной химической судебной экспертизы из-под водки «

<

данные изъяты>»; коньяка 

<

данные изъяты>»; коньяка «

<

данные изъяты>»; картонную коробку с первоначальными упаковками – уничтожить, автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № и свидетельство о регистрации транспортного средства – оставить в распоряжении владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Исилькульский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения; осужденные вправе участвовать в судебном разбирательстве уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Стороны могут подать ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в письменном виде в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и в течение трех суток со дня ознакомления принести на них замечания.

Судья Т.Г. Белобородова